hunc secutus est, *Vergilio* (q). Ut nunc taceamus assensum Ju-
daeorum, quorum alii instrumenta XXXVI (r), alii XXXIV (s),
alii XXII (t) Dauidi vindicant, quibus ille noverit cantare;
unde *Kircherus* (u) *Orpheum*, *Linum*, *Amphionem*, a Judaeis
omnia traxisse defendit. Posteri quidem varie afflitti saepius ab
illis gaudiis abstinuere (x), non tamen id impedire poterat, quo
minus ad quietem redeuntes suas DEO laudes canerent (y).

IV. Instrumenta nos usu vocis sequiori appellabimus, quae *Instrumenta*
כלי שיר Hebraeis audiunt, nomine generali & quicquid orga-
norum est, comprehendente. Inde sunt, *כלי שיר בכלו שיר* *vocantur*
qui canebant illis instrumentis (z): Vbi observamus, qui-
dem non nisi φόντος fuisse, affa voce decantandas, ut cum *Mer-*
cero loquar (a), unde incommode *non nemo* carmina dixit ner-
vis etiam atque organis & instrumentalis Musica deduci solita-
Organis certe, postquam haec frequentari coeperant, nisi ubi-
que, plerumque tamen opponuntur (b). Evidet videtur ad-
uersari, quando recensentur ii, quos Dauid *על ימי השיר* ad
ministerium Musicum ordinasse dicitur (c), quando Joiada, sa-
cerdos, sacrificia offerri iubet *בשיר על ימי דוד* adiuncta Mu-
sica ex Dauidis instituto (d): Huc enim & organorum cantus
pertinere, tum historia, tum commata, quae sequuntur, satis
euincunt, *Radbako* etiam & *Ben Melech* non dissentientibus,
dum priorem locum per *לשורי* exponunt, quod utrumque
cantum dicit; Verum salva res est, modo notetur magni *Mai-*
monidis explicatio, qui omnis Musicae *עיקר שירה בקול* funda-
B 2 *mentum*

q) *Lib. 1. c. 15.* r) *Saadias in Daniel.* s) *Aruchin Talmudic.* t)
Schilte Haggiborim. Conf. *Kircher. l. c.* u) *ib. cap. 6. & in Mu-*
sica Hieroglyph. x) *Thren. V, 14. 15.* y) *Esdr. II, 65. Neb. VII, 67.*
z) *Conf. 1. Paral. XV, 16. XXIII, 13. &c.* a) *ad Lexicon Santis Pagnini.*
ωδὴ nobis canticum generali acceptione vocis notat, unde nec ad Poëtas
& Comoedias hic applicari debet, nec differentiae illae Athenaei, 14.
aut illa tria genera ωδῶν, quae referuntur in *Comm. Aristoph.* in
Vespis & *Ranis*, nobis obstat possunt. b) 1. *Par. XIII, 8. XVI, 9. XXV, 6.*
2. *Par. XXIX, 26. 27. Psal. XXI, 14. LVII, 8. LXVIII, 26. CV, 2.* c) 1.
Par. VI, 17. (uel 31.) conf. c. XXV, 6. 7. d) 2. *Par. XXIII, 18.*

mentum vocis cantum esse contendit (e), ut adeo instrumenta appendicis loco tantum accedant, quo ref ero, quando z. Par. IX,
ii. לשרים pro Cantoribus citharae & nablia parantur. Itaque & παραλειπομένων auctori satis erat, illud, quod caput est, nominasse, ad quod organa, non vi vocis, sed ex usu rei pertinebant; atque sic facile assentirer, cum imprimis & apud Hebraeos commentatores non infrequens sit haec acceptio. Alia ratio coniugati est ex *Piel* משורר, quod genuinum nomen fuit Cantorum, Asaphi, Ethanis, Hemanis, Jeduthunis socrorumque ac posterorum, horum autem omnino fuit non tantum voce, sed & cymbalis, nabliis ac citharis cantare (f), quibus Levitarum principem annumero, a Rege אֶנְגָּו praefectum נִשְׁמָת ב מ. i.e. Isacide interprete, בְּנֵשָׁאֹת הַשִּׁיר ad dirigendos modos Musicos, instruebat enim reliquos, & corrigebat in iis, quae ad modulationes spectabant, ut Musices decorum efformarent, tonumque recte eleuarent aut deprimerent (g): Neque id diffiteri potest Ben Melech cum Praeceptore Kimchi, non incommode a quibusdam explicari נִשְׁמָת per eleuationem vocis, quantumuis malint ipsi prophetiam hic intelligi, in qua non tam doctores aliorum, quam ipsi eruditis ceterisque excellentiores fuerint. Sed praefero priorem Raschi interpretationem, quae magis ad rem accedit, & est simplicior, dum praeterea ex loco simili vocem hic doctorem notare ostendit (h).

i. Par. XVI, V. Meretur hac occasione expendi locus i. Par. XVI. 42.
42. ubi Dauid reliquisse dicitur עֲמָהֶם וַיַּדְוְתָוּן penes Hemanem & Jeduthunem etiam כָּלִי שִׁיר הָאֱלֹהִים instrumenta Musica DEI: Ita enim R. Dauidem & Ben Melech secuti recte expli- cant Junius & Tremellius, & error aliorum communis est, qui ellipsis praepositionis ב inferunt, quasi praeter ante enumerato- rios, reliquerit Cantores illos cum instrumentis. Etenim sic He- man
e) in Kele Mikdasch. cap. 3. quod ulterius erudite Thomas Gata- kerus in Cinno Lib 1. c. II. ex Graecorum pluribus testimonitis probat, unde & prius ore cantum esse docet Vossius de Nat. & Condit. Poët.
f) i. Par VI. 31. XIII, 8. XV, 19. XXV, 1. 2. Par. V, II. XXIII, 13. &c. g)
ad i. Par. XV, 22. h) ex i. Par. XXV, 7. 8.

man & Jeduthun iam commate 41. constituti, denuo induc-
 rentur, quod inconveniens. Neque tamen inde suffixum ple-
 onasticum, cum Vasmutho, &c, qui hunc sequuntur, Gramma-
 ticis dicendum, sed potius post suffixum addi tantum nomina
 declarationis ergo, quae *Kimchiana* regula in *Michlol* etiam at-
 que *Aben Efra* (i) traditur, & variis exemplis ab Hebraeis ipsis
 comprobatur (k). Nec dissentit R. *Salomo*, *השותן* hunc semper
 sensum literalem esse; ceteroquin lusus eius mysticos, quibus
 pro more delectatur, non moramur (l). Commodissime itaque
 redderes: *Reliquit una cum illis, Hemane scilicet & Jeduthune:*
 Dubium enim erat, utrum suffixum ad hoc magis an ad alios
 etiam ante nominatos referri debeat. *Instrumenta DEI* vocat,
 quod cultui diuino sacrata erant, & ad בֵּית וְהוֹה Musicam
 templi unice spectabant, quod ideo moneo, ne obseruationem
Kimchii (m), qua scriptura rei ἔξοχην & superlatuum velut *an nomina*
 ostensura, nomina DEI apponit (n), ut cum Latinorum *diuino Dei* Hebrae-
 fere concidat, nimis extendamus, & nudam ἀνέγνων maiorem-
 is superlati-
 que tantum rei gradum asseramus, cuius tamen DEUS verus i-
 vum notent?
 bi auctor aut certe scopus indicatur (o). Vnde omnino erraret,
 qui organa Dauidis diuina appellari arbitraretur, quod insignis
 tantum usus fuerint aut artificii, potius, quod ex imperio diui-
 no diuinis quoque actionibus essent sacra, uocari sic existima-
 mus.

VI. Et haec locutio repetitur 2. Par. VII. 6. quando in tem-
 plo Salomonaeo Luitae בְּכָל־שִׁיר וְהוֹה instrumentis Musicis

B 3

Domi-

i) in *Exod.* II, 6. *XXXV*, 5. k) *Conf. Job. XXXIII, 20.* accidit etiam
 in integris nominibus, quae suffixa non sunt, quale quid *Aben Efra*
 urget ex *Zach. XII, 8.* l) ita in *Exod. II, 6.* simul notari fabulatur, quod
 praeter puerū diuina quoque maiestas apparuerit m) in *1. Sam. XXVI, 12.* in *Psal. LXV, 10.* n) *Conf. Psal. LXXX, 11. XXXVI, 7. CIV, Jon. III, 3.*
 o) mihi omnino cum Luthero in *Genes. cap. XXX.* & Glassio, Philo-
 log. S. Lib. III. Tr. 1. can. XVII. certum est, in omnibus exemplis, quae
 pro confirmanda regula afferuntur, DEI nomen proprio significare,
 utut non negarim ἐπομένως illam διάγονο inde fluere, cum id omne
 magnum sit & excellens, quod a Deo factum fuit.

Dominio sacris constituuntur, unde huc eandem notacionem re-
Musica per- ferri velim. Illud obseruamus, Leuitis assignari instrumenta
tinebat ad Musica, quod lege tantum ordinaria fiebat, alicquin enim te-
Levitas, stantur Hebraei, Talmudici cum primis, reliquos Israëlitas non
etiam exclusos esse, sed eos pariter lusisse instrumentis, vocis cantum
quos Israe- vero non nisi Leuitarum fuisse (p): Repetit hoc Rambam, &
litas.

Cantores partim Leuitas, partim Israëlitas admittit, מוחסין
המשוין לכהונת insignes viri, & qui ex matrimonii necessitate
sacerdotibus coniuncti essent, indignum quippe quempiam ad
scamna Cantorum pertingere, nisi praeclarae dignitatis nominis-
an ad femi- que fuerit (q). Feminarum Musicam in S. coetu non reperio,
nas? an autem extra illum fidibus tibiisque cantare sciuerint, non
denegarim adeo, utut etiam praeter tympani pulsum vix alia in
S. codice iis asseratur. Certe apud gentes reliquas maxime so-
lennis illa fuit. Quot non Sambucistrias, Fidicinas, Tibicinas,
Psaltrias & Citharistrias Plautus (r) memorat & Terentius (s)?
neque ex Cicerone (t), Heratio (u), Liuio (x), Martiali (y), aliis-
que testimonia deficiunt. Maior tamen fere mentio earundem
apud Graecos est: Sic Athenaeus Charem, Athenensem, no- at
& Stratonem, Regem Sidoniorum, quod αὐλητίδας, ηγι ψαλ-
τήριας ηγι κιθαρίστριας aluerint, atque hic imprimis μεταπέμπεται
πολλάς μὲν ἐτέρας ἀπ πελοποννύσου. πολλάς δὲ Μαστρεγγάς ἐξ
Ιωνίας: ἐτέρας δὲ παιδίσκας ἐξ ἀπόστολος τῆς ἐλλάδος (z). Idem ex
Herodoto (a) de Halyatte, Rege terrae Lydiae, A. Gellius testa-
tur (b); Omnibus tamen, ut in luxu, ita & in his deliciis pal-
mam praeripuisse Persas censeo, & horum μαστρεγγάς fuisse, cer-
tum est, quae apud Suidam describuntur, quod Βαζαργι ήσαν
γυναικες. ονομα ἀνταῖς ἐπιχώριον Ζάρβα (c). Sed quoad Per-
fas &

p) Vid. Lib. Mischnicum Erachin fol. n. & Succah cap. 5. in Ge-
mara. q) in Kele Mikdasch, cap. 3. r) Conf. Aulular. Act. 2. Sc. 1. &
Act. 3. Sc. 3. Mostellar. Act. 4. Sc. 2. Epidico Act. 2. Sc. 2. 3. Act. 3.
Sc. 3. s) Adelph Act 5. Sc. 7. Act. 4. Sc. 7. Phormion. Act. 1.
Sc. 2. t) Lib. 3. Tuscul. quaest. & pro Sestio. u) Lib. 1. Ep. 14. Conf. lib.
4. Od. 13. x) lib. 39. y) lib. 14. z) lib. 12. a) lib. 1. b) Noct. Attic.
L. 1. c. 11. c) ubi obiter attendo, vocem ζαρβα ex codicibus MSG. cor-

fas & eorum aenulos, Parthos, otia hic nobis fecit *Barnabas*
Brissomius (d), *Athenaei* (e, & *Plutarchi* (f) fide paria nobiscum
 afferens. Quantum vero ad Judaeos, dubium, ut dixi, relin-
 quo, neque **השרות**, quae Josiam, Regem, plangebant (g), or-
 ganis cecinisse credo, cum & uis vocis, sicut ante docui, & de-
 fectus testium, & ipse textus, qui lamentationes voce decanta-
 tas docet, aliud loquantur. Quod & de Cantatricibus Dauidi-
 cis (h) ac Salomonaeis (i) intellectum velim, utut *Chaldaeus*
 utrinque plus iusto sibi indulgeat, & ibi **כנרים** per citha-
 ras vertat, hic vero **ושרות שרים** explicit de instrumentis Mu-
 sicas, quae in templo fabricari curauerit, ut iis, cum offerren-
 tur munera, Leuitae canerent, nec minus de organis fidicinijs
 ac pneumaticis, quibus **זמריא זמרותא** Cantores & Cantatrices
 Regem conuiuantem delectarentur. Neque enim sola haec in-
 terpretis auctoritas sufficiet, quantumuis eam *Raschi* secutus ui-
 deatur, pariter certas organorum species intelligens. Magis eo
 referres **משרות**, quas *Esm* (k) ac *Nehemia* (l) annotantibus,
 Judaei ab exilio reduces habebant. Quamuis autem ipsa vox
 non obstat, sola tamen haec nihil probat, & incertum adhuc
 est, quales illae fuerint. Pecunia comparatas, ut sacram Musi-
 cam docerent Leuitas, eius interea oblitos, *Rauanelli* coniectu-
 ra est (m); *Aben Esm* ipsas cultui diuino admotas credit, & pla-
 ne diversum *ffacides*, qui adfuisse tantum putat, ut populi lae-
 titiam augerent, quod aeqvum fuerit in tanta liberatae gentis fe-
 stiuitate.

I.Dum

rigi quidem a Brissomio de Regno Pers. L.1. literis transpositis, & ponи
 ба. ζα, ego tamen malim retinere lectionem vulgatam, cum inniti
 videatur haec Rad. **ض** quae pulsare notat, & ab Arabe interprete,
 de tympanis pulsandis in Ps. LXVIII. buccinarum quoque cantu in
 Matth. VI, 2. & organis aliis adhibetur, unde derivata eius plectrum
 aut instrumentum Musicum notant, V. Lexicogr. d) de Regno Pers.
 L.1. e Lib. 3. 4 14. f) in Crasso. g) 2. Paral. XXXV, 28. h) 2. Sam.
 XIX, 36. i) Eccles. II, 8. k) c. II, 64. l) cap. VII, 67. m) Biblioth.
 sacr. pag. 228. a.

*Organas
sunt vel
nugas vel
in Organis
nud.*

*נְחִילוֹת
quid sit?
Ps. V, l.*

*Quidam
dubitant.*

*an exerci-
tus?*

* *

I. Dum itaque ipsum illud conclave Musicum ingredimur, yah! quantus splendor, quanta copia ferit oculos curiose circumspicientes? En! duas longas organorum series, quibus singula appensa cernimus: Ex parte altera varia tibiarum tubarumque genera seruantur, & quae moventur plectris aut bacillis, ex parte altera. Dicitur haec πῶν κεγγάων, & illa πιευματικῶν (a). Atque ad hanc quidem nunc subsistimus, curatiusque nos ab eorum peritis de uno atque altero maxime ignoto instrumento εὐπνεύσω informari quaerimus. Rarissimum erit primum illud נְחִילוֹת, cuius nomen non nisi in Psalmo V. extare praeter Massorethas interpretes ad unum fere omnes obseruarunt, id quod & inter ipsos tantum dissensum peperit, quorum alii incerti absentes maluerunt ἀπέχειν, alii singularem, sed alienam plane, interpretationem sibimet elegerunt, alii LXX. secuti, alii denique ad conclave nostrum & res Musicas vocem pertinere recte iudicarunt.

II. Incertam plane reliquerunt Simon de Muis, & omnes illi, qui in versione Nchiloth retinuerunt, quod ab auctoribus Anglicanae, & Gallicae Genevensis, 1605. editae, Pagnino item, Aria Montano, Mariana & utroque Ostandro factum legas. Ut ut autem fateamur, ex historia parum hic doceri posse, quod & Camius, & cum eo Gatakerus (b) agnoscant; ostendemus tamen rationes, quae satis commode Dauidis scopum attigisse videbuntur.

III. Fallunt, quos Maluenda meminit, Hebraei exponentes super exercitus: Ego quidem praeter R. Sal. Isacidem, qui ita sentiat, neminem inuenio, is נַיּוֹסָות exercitum appellat, qui sic veluti

a) *Musica namque triplex est: harmonica, quae voce, organica, quae flatu, & rhythmica, quae pulsu fit, Vid. Isidor. Orig. l. 2. c. 18. Cicero pro Roscio Comoedo & lib. 2. de Republ. Aelius Spartianus in Seuero, & Philostratus in Aristocle. Sic ap. Athenaeum lib. 4. Diagnos. ὄργανα sunt vel κύτα & vel εὐπνεύσα. Cassiodorus lib. de Musica nonnihil dissentit, & instrumentum percussionale, tensibile & inflatile facit. b) in Cynno Lib. I. c. II.*

veluti נחל של דברות examen apum. Sed Rabbi Arabica non doctus ad נחל configuit ex 2. Sam. XXII. 5. (c), ubi Jonathan interpretatur סויעת חיון turbam impiorum, ut adeo inscriptio Psalmi diceret orationem contra hostium exercitus Israëlem inuidentes, quam Cantor eo tempore vicem totius populi recitauit. Sed ea nimis longe sunt petit, nec allatae rationes hic sufficient, & incertum plane נחל a flumine deriuari, quod & illis respondeo, qui, obseruante Jo. Vicars. (d), in *Mi-an flumen?* drasch Tillin de flumine illo הבר (e), quem DEUS dedit populo in deserto, aut ציון נחל de nauibus super fluvio (f), in quibus ambulauerunt Judaei, explicant. Nec denique merentur calculum maiorem, qui ad radicem תלה aegrotauit abeunt, *an sit a* quasi David in acerbo morbo constitutus Psalmum compo- *תלה?* fuerit.

IV. Seniores LXX. ὑπὲρ τῆς κληρονομίας, vel, ut alias legunt, περὶ κληρονομίας reddiderunt, atque tanta fuit horum auctoritas, ut vel eruditissimos in partes suas raperent. Dru-
sus assensum Aquilae, Symmachi & Theodotionis comprobat. Hieronymus habet pro haereditatibus, Vulgataque legit, pro ea, quae haereditatem consequitur: Inde non mirum, quod Bellarmino fatente, Catholici tantum non omnes hos sequantur, & Lutherus quoque für das Erbe vertat (g). Nec diffiteor Arabem & plures ex Hebraeis, Raschiote, Foerstro item ac Maluenda, vocem sic exposuisse. At enim vero sicut ille cum Graecis errauit, ita hi non tam genuinam sententiam, quam mysticam, verba sunt Isacidis, explicationem intenderunt. En quas intelligent haereditates, a Jo. Vicars. (h) recitatas; Tales sunt Israëlitarum, qui idolum vituli haereditate acceperint (i), aut eorum, qui ue-

C rum

c) Conf Psal XVIII, 5. d Decapl. p. 12. b. e) Num. XXI, 16. f) ita vertit ille Psal. CV, 41. Sed malim cum Interpretibus Judaeis & Christianis fere omnibus de siccitate sive deserto, quod instar fluuii factum, intelligere. g) Tom. 3 Witteb. Lat. fol. 175. a. b huius versionis sua rationes videas. h) Decapl. p 12. b. i) Exod. XXII. dant rationem ex Num. XXI, 20. quem locum ita pervertunt: (est a נחל) i.e. a loco ubi legem dedit, venerunt ad נחלoyal, i.e. ad regionem, ubi אל Deum alienum acceperunt.

rum DEUM possideant (k). De fluminibus dixi: Adde sanctuarium (l), bona coelestia (m), quin & dominium Adami primi (n). Sed ipse R. Salomo ineptias agnoscit, ut ut alioqui satis multum iis tribuat, & neque literam, neque materiam textus illis respondere confitetur. Sana magis esset haereditas, quam Christiani hic intelligunt, ecclesia videlicet, haereditas Filii DEI (o); aut quae, *Cassiodoro & Bellarmino* interpretibus, bona spiritualia tum in hoc, tum in futuro seculo possidebit (p). Eadem intendit Syrus, forte secutus Graecos, hac inscriptione:

בָּרוּךְ כְּלֹמַד : בָּרוּךְ יְהוָה שֶׁלְוָגָן
בָּרוּךְ סִדְּקָתָךְ

Oratio nomine ecclesiae, cum veniret mane (q) in domum Domini. Nec dissentire *Judaeos*, *Masora* testis est, & *Maluenda* docet pluribus cum Foerstro, quo pertinent, qui apud Moellerum omnes XII. tribus, adeoqve ecclesiam ex omnibus gentibus collectam, aut easdem tribus in hodierna *diaσπρεγ̄* siue afflictione constitutas complecti volunt(r). Verum haec auctoritas *Graecorum & Hieronymi*, quam *Bellarminus* urget adeo, ut malit, textum Hebraicum tempore diuturnitatis unam vel alteram literam immutatam peperisse, ideo afferere, quam ab eadem recedere, nos nondum mouet. Illos mani-

k) ex Deuter. XXVI, 17. l) quod Deut XII, 9. נְחַלֵּה dici putant, consentiente Masora, licet Raschi aliique contradictant. Rationem a flumine ducunt, ex quo homo primum immundus, deinde mundus abeat, ita e sanctuario. m) quæ pauperum sunt & rebus terrenis desitutorum. n) οὐεὶ Δλότης haec est: dixit R. Samuel: Sunt quatuor Psalmi conuenientes Adamo, sc. XXIV. Terra est Domini, i. e. Adami, propter quem omnia creata: Psal. XIX. Coeli enarrant, quia Adam primus coelos vidi. Psal. XCII. in die Sabbathi: & Psal. V. quia Adam primus mundi dominus fuit. o) Psal II, 8. XVI, 6. Vid. Vinarienses, & imprimis Gesnerus ac Bakius, qui urget simul auctoritatem B. Lutheri ex Tom. II. Isleb. fol. 30. 32. p) Matth. V. Conf. Sontag. Tit Psalm. ad Dom. Exaudi, ubi hoc pluribus tum rationibus, tum dictis sacris persequitur. q) ex v. 4. & 8. r) Sontag l. c.

manifesto errasse *Theologi & Philologi* magno numero ostendunt, nec ubique vera dixit *Hieronymus*, quin & Versionem, quae nomen eius praefert, vitiis scatere praeter *Hunnium* (f) summi Viri Pontificis demonstrarunt. Corruptionem textus ab iisdem vindicatam novimus, unde actum agere non opus. Licet autem non incommode plane dicamus versionem haec tenus examinatam, magis tamen rem assecutus credimus, qui ob rationes mox afferendas instrumenta Musica intelligunt.

V. Neque vero, qui ad Musurgiam nomen applicant, omnes *an choros*? idem sentiunt. *Targum* voce generaliori utitur עַל חֲנִינָה, & choros ponit, in quibus tibiis caneabant (t). *Hammondo*, *Drusio*, *an initium*, *Edmundo Castello*, & non paucis aliis, fallor, *an Aben Esra* *carminis?* Io duce? videtur esse תְּחִילַת פִּזְוֵת initium carminis cuiusdam, ad cuius numeros Psalmus hic decantandus erat. Atque id adhuc ab haereditate dictum putant ex Num. XXXIV. 17. Eandem mentem *Kimchii* & *Melechidis* fuisse arbitror, qui nomen carminis (u) olim noti esse arbitrantur: Inde *Munsteri* versionem enatam autumo, in Musicis concentibus. Sed Rabbini isti haec coniiciunt, nec ratione, nec auctoritate fulsi, & cum primis *Aben Esrae* hoc solenne est, ut titulos Psalmorum, quos ignorat, carminis initia dicat, de quibus tamen contrarium manifesto nobis constat. Ceterum videntur hae opiniones, & si quae plures ad eam redeunt, innixae fabulae de carminibus ad notas Musicas decantatis.

VI. Versio Chaldaei singularem obseruationem *Hammondi* *an antiphona* praeter recensitam illam peperit, *super vel per choros*, ubi pars *niam*? una unum versum, alias alium canit. Deducit vocem pariter a

C 2

נְחָל

s) de V.D.c.Bell.L.II.c.14. t) ideo enim חָרְלָא מְחוֹל dici putat Melechides in Jud. XXI, 21. quod in choro tibiis cantum sit, unde Graecorum χορός οὐλής est ap. Aristot. Polit. L. 8. plura egregia collegit de eo Bartholinus Lib. I. c. 6. u) ita rectius שֶׁמֶן נְגֻזָּן verti puto cum Hammondo, quam nomen instrumenti Musici, ut Summe Rev. Sontagius habet, neque enim phrasis יְרוּעָא אֶצְלָם vanam gloriolam gentis recutitae arguit, sed Carmen tempore Dauidis notum sibi incognitum esse dicit.

נְחַל, qvam cum LXX. praeter suum ordinarium ~~κληρονομία~~, i. e. haereditario iure succedo, etiam per ~~μερίζω~~, seu ~~διατεί-~~
~~ζω~~, i. e. in partes diuido, seu distribuo, reddant, concludit inde significari posse carmen per partes sive alternatim canendum, ut in choris fit, dum hae voces succedunt, ubi illae desinunt, & utraeque carmen inter se diuidunt. At quia ipse auctor parum huic sententiae suae tribuit, & *Chaldaicum* plane aliud dixisse iam ostensum est, eam recitasse hic sufficiat.

*Significat
instrumen-
tum Musi-
cum,*

non tamen VII. Restant ergo, qui fuisse instrumentum Musicum nobiscum asserunt, ad quod, ut caneretur, Psalmus ille est compositus, velut ipse R. Salomo istam aliorum sententiam, quantumuis amplecti eam nolit, recitat. Ita vero Lucas Loffius ad hunc locum commentatur, & ad Felicem consentientem provocat, nec adeo *Castellus* dissentire potuit. *Vatablus* & *Schindlerus* instrumentum hodie ignotum confitentur, quibus annumeramus quodammodo interpres ante allegatos Hebraeam vocem retinentes, & Concordantias R. Nathanis. Sane hic historia vix certi

lyram sive quid subministrare potest, non tamen iis assentimur, qui ly-

citharam, ram sive citharam intelligunt, uti ex R. Hai Munsterus docuit.

Ita Carnien Dauidis lyricum Tigurina habet, aut Castilio ad ly-

ram.

nec εὐπνέω. VIII. Maiorem assensum merentur forte, qui genus organorum in genere, rum εὐπνέυστων insinuari colligunt, i. e. omnia instrumenta tubalata atque excavata, ut tubas & buccinas & tibias, uti Junius cum Tremellio suo loquitur & Piscator, quae sic dicta volunt, quia sonum edunt immisso vento; sed tamen rationem ego nondum satis capio. Eadem Geieri mens, Sontagii item, Eduardia Leigh, Gatakeri, & Coceii, qui vertit flatibus, sicut enim praefectus symphoniae dicitur מִנְצָח בְּנֵי נְנוֹת Ps. IV.1. ita praefectum ἀληθῶς & similis generis artificibus, putat sic vocari מִנְצָח בְּנֵי חִילוֹת, quae verbis fere totidem apud Guilielmum Amesium & Ainsvorthum quoque uideas. Colligunt id ex plurali, peculiare instrumentum relinquentes; sed haec obseruatio Grammatica tantum est; &, cum nullo plane Judaeorum testimonio suffulta sit, a nobis quoque mittitur.

IX. Ita-

IX. Itaque ipsum נחילות omnium rectissime organum pneumaticum a ceteris distinctum statuitur. Suadet hoc parallelismus titulorum reliquorum, ubi quoties למנצח cum praepositione על habetur, praefectum alicuius instrumenti id interpretamus, maxime, si vox מזמור, aut huic similis sequatur (x). Locum, viam aut stationem notari Junius equidem ac Tremellius existimant; sed frustra, destituti namque sunt auctoritate, & loca plurima vix commode sic explicantur, unde ipsi saepius ab hac statuta regula recedunt (y). Atque id est, quod nobis maxime Gesnerus obiicit & Bakius, scil. in textu אל non על, illud autem significare *ad*, non *super*, cum carmina ludantur non tam *ad*, quam super instrumentis, atque ad aures audientium, decantentur, itaque incommodè intelligi hic instrumentum. Sed respondet R. Salomo ex sententia Menachem, per illud על non tam notari Psalmum super instrumento decantatum, quam eius compositionem iuxta melodiam certo organo convenientem, quantumuis ipse malit, ut audivimus, potius contra(z) hostes peroratum carmen appellare, ita namque uariant interpretes, prout magis commodam versioni suae significationem invenere. Inde LXX. ἵπτε, Vulgati ad, aliorum pro, de, supra, Lutheri sūr enatum. Cocceius optime obseruat, hoc אל idem esse, quod in Psalmo IV. 1. ב. fuerat, & per לְעַל ex inscriptionibus sequentibus exponi. Docet id & Aben Esra provocans ad 1. Sam. I. 27. (a), nec minus Jonathan assensu suo comprobat. At haec praepositio cum voce למנצח construens sequentem vocem, fere instrumenti perpetuus index est, si Psalmos tantum eos excipias, ubi tractationis thema (b), aut ipsorum Musicorum

C 3

nomen

x) nam si Geieri & Sontagii in tit. Reg. XVII. observatio procedit, constructa est vox cum נחילות mediante אל, ut Esa. XIV, 19. Ez. XXI, 17 quoque factum. y) Conf. hic Calov. Annot. ad Grot. Psal. VIII. Tarnouius Passional. Sennertus Exercitat. Philolog. in Psal. VII. & VIII. z) בשביל propter, non contra, ut Sontagius vult ad Dom. Exaudi §. 3. b.l. exponendum est. a) Adde 2 Sam. XXI, 1. Psal. LXXX, 1 coll. cum Ps. XLV. 69. & 60. unde omnino manifestum est. b) ut Ps. IX. Ps. XXII. LVI.

nomen organi loco praemittitur (c); Sed ad has & alias obiectiones B. Gesneri pluribus *Tarnouius* respondit.

non est a
חַלְל

X. Sunt qui aserto huic argumentum quaerunt in radice sua, quam tibiis canere, esse arbitrantur, unde tibiam dici certum est. Ita *Piscator* ex I. Reg. 40. derivat, quasi dicas, sauciata propter foramina, quae speciem quandam vulnerum habent. Per contractionem נָחִילָה pro נָחִילָה, mutata vocali brevi in longam, fieri existimat cum *Junio* & *Tremellio*: atque ut נָ חַלְלָה servile vindicetur, *Cocceius* ad Participium Niphal confudit, quasi sit נָחַלּוֹת pro נָחַלְלָה, afferens formam similem ex 2. Chron. X. 15. quod quidem speciem maiorem haberet, quam aliorum נָחַלָה ex חַלְלָה, cum de נָ חַלְלָה seruili praeformativo nemo dubitet, נָ חַלְלָה vero ipsi *Piscatori* obstat videatur, quod & Philologum insignem, *Buxtorfium*, mouet vocem alio referre, quia in h. rad. forma Grammatica repugnarit, ut ut *Gatakerus* aliquique frustra haec urgeri arbitrentur. Fateor per placet radicis haec significatio, & iubens assentirer, nisi coacta nimis esset deriuatio, & vel ab uno tantum, quod sciam, Grammatico Rabbino, nisi defensam, modo allegatam eam reperiem. Praestaret tamen hanc amplecti, quam aliorum, qui in חַלָּה aegrotauit, se inuenisse rem existimant, praetendentes cognatum מְחַלָּת eodem pertinere; appellari autem inde quaedam instrumenta, quia Hebraei tibias ob defectum campanarum apud defunctos adhibuerint, sicut ex Matth. IX, 23. probari autumant. Namque ritus ille parum ad hoc nomen facit, cum ne defuncti quidem fiat mentio in Psalmo, & cognatum falso quoque a חַלָּה deducitur, ut alibi cum ratione demonstratur.

sed a נָחַל
apibus & ea-
rum bombo. XI. Itaque consensus Judaeorum formaque nominis iubet nos, ad נָחַל referre nostrum instrumentum, non ut haereditatem inde defendamus, aut cum *Hammondo* id a torrente cuius murmur refert, dictum putemus (d), sed quia sonum apum imitari

c) Vid. Sontag. Tit. Reg. XVI. & XVII. d) Si tamen coniecturis inhaerere liceat, Nechilot a fluuiis quis diceret, quia illud primum ex arundine & iuncu ad aquas reperto fiebat, unde & tibiam

tari videbatur. Scilicet eandem formiam habet cum אֲכִילָה, ad quam ex 1. Reg. XIX, 18. Aben Esra prouocat, & ab hac radice נְחַלָּה apis est Chaldaeis, si Grotio, Vatablo & Simeoni de Muis, Hebraeos alleganti, fides habenda. Equidem apud Paraphrastes superstites id vix reperies, nisi quod נְחַיל tropo satis commodo a confluxu ad vermium colluviem applicetur (e), unde Rabbini deinde נְחַיל דְבָרָיו examen apum dixerunt (f), non quod נְחַיל apes notet, sed collectionis tantum notionem inferat. Hi legerunt ergo quidem ab apibus organi nomen derivari, sed eorum verba fundamentum verum vix attingunt. Etenim expertes Arabismi ignorarunt, ibi نَحْلٌ seu نَحْلَن apem esse (g). Ex hoc uno tamen rem totam explicandam censeo, ut a נְחַל torrente dicatur نَحْل apis, quia forte فَرِحَ الْأَنْهَالُ examen apum strepitum fere similem reddit sono, quem torrentes ex altiore loco in subiectas valles decurrentes edere solent, ut Moller verba habent qualem quid in ipso רְבּוֹר deprehenditur, cum & Buxtorfius & Pfeifferus (h) a sibilo & sono id deriuent, inde legas apud Arabes نَسَنْ الْأَنْهَالَ ut Latini tinnitus dicunt, quod exponit apposite secundum sententiam nostram P.F. Dominicus Germanus de Silesia, il romore, che famo le api con la voce bombizatio, bombagatio. At ab apibus demum instrumentum, quod נְחַילות Psaltes vocat, dicitur (i).

XII. En explicationis huius parallelismum apud Graecos, & horum aemulos, Latinos. Ibi Βύμα invenio, qui est ὁ τῶν μετασῶν εἶχος, apum sonus apud Suidam, idque per ὄρους τονιού

¹⁰² Bombyces.

a) Tybin i. e. iunco vocant quidam ap. Casp. Barthol. de Tibiis Vet. lib. 1. cap. 2. Orchumenius lacus ideo auleticus appellatus est apud Plinium Nat. Hist. Lib. 16. c. 36. Conf. quae ex Plinio ad Solinum habet Salmasius. Strabo lib. 9. & Barthol. cap. 3. e) Targum Jonathan. Deuter. XXI, 8. f) R. Salom. Isacid. & R. Hai apud Ben Mel. Kimchium, & R. Saad. Exod. VIII, 2. Doctores item Talmudici in Baua Kama cap. 10. M. 2. & in Gemara fol. 81 2. g) Vid. Psalm. CXVIII. unde in Lexico Aruch vox Arabica vocatur. h) Thes Herm. p. 257. i) Nobis praeter allegatos Foord & Menochium Eduardus Leigh l. c. facit ὄμοψίφας.